

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение транспортных расходов по доставке продукции животноводства и рыбы в г. Нарьян-Мар»

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Существенные затраты субъектов предпринимательской деятельности на доставку продукции животноводства и рыбы, что отрицательно сказывается на себестоимости производства и ценах реализации конечной продукции.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Предоставление субсидий субъектам предпринимательской деятельности в целях сдерживания роста себестоимости рыбной продукции и продукции животноводства.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае возможно предоставление субсидий в рамках постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 12.03.2014 № 96-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение транспортных расходов по доставке мяса и рыбы в г. Нарьян-Мар».

Принятие проекта позволит обеспечить предоставление субсидий на доставку рыбы и продукции животноводства в большем объеме, а также установить возможность получения субсидий в целях финансового обеспечения затрат (авансом) и сократить список документов, необходимых для получения субсидии.

Для исключения дублирования полномочий в сфере предоставления данного вида поддержки разработчиком предполагается признать утратившим силу постановление Администрации Ненецкого автономного округа 12.03.2014 № 96-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение транспортных расходов по доставке мяса и рыбы в г. Нарьян-Мар».

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории Ненецкого автономного округа и осуществляющих промышленную переработку мясной продукции или добычу (вылов) рыбы на рыбопромысловых участках (местах добычи водных биологических ресурсов).

Согласно информации, представленной разработчиком проекта, предлагаемое правовое регулирование затронет свыше 100 субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

Изменения обязанностей субъектов предпринимательской деятельности проектом не предусмотрено. К дополнительному праву относится возможность получения субсидии по доставке мяса оленины и субпродуктов первой категории в размере 99 % от суммы расходов на доставку.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

На реализацию предлагаемого правового регулирования в 2016 году запланировано финансирование в размере 25 617,5 тыс. рублей.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового регулирования не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта не проводились. Принято решение о проведении ОРВ в упрощенном порядке без проведения публичных консультаций.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

К избыточным ограничениям можно отнести возможность получения субсидии на доставку мяса свинины, говядины или шпика свиного для дальнейшей (промышленной) переработки только из-за пределов Ненецкого автономного округа. В то же время, на территории Ненецкого автономного округа действуют предприниматели, производящие свиную продукцию и имеющие возможность поставлять ее для дальнейшей переработки, но право на получение субсидии у них отсутствует. Считаем необходимым закрепить в проекте возможность получения субсидий предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Ненецкого автономного округа, на доставку свинины, говядины или шпика свиного для дальнейшей переработки.

Также в документах, представленных вместе с проектом, отсутствует обоснование предоставления субсидии на возмещение транспортных расходов по доставке исключительно наваги, корюшки и камбалы, что является ограничением субъектов предпринимательской деятельности.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Отсутствуют.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

В подпунктах 4 - 9 пункта 9 (за исключением справки о массе груза и его свойствах), подпунктах 3, 4 пункта 11, подпунктах 4 - 8 пункта 12, подпунктах 3, 5 пункта 13, подпунктах 4 - 8 пункта 17, подпунктах 3, 5 пункта 18, подпунктах 4 - 9 пункта 22, подпунктах 3, 6 пункта 23 необходимо установить обязанность предоставления копий документов, а не оригиналов. Например, паспорт транспортного средства при предоставлении услуг по доставке сторонними организациями не может быть представлен изначально, что на основании подпункта 3 пункта 27 является основанием для отказа в предоставлении субсидии.

В пункте 10 установлена возможность получения субсидии авансом. В то же время, механизм отчетности при получении субсидии в целях частичного финансового обеспечения затрат проектом не закреплен.

Целесообразно пересмотреть формулировку пункта 5, так как подпункт 2 противоречит подпункту 1 (либо доставка осуществляется авиационным

транспортом в принципе, либо авиационным транспортом исключительно из населенных пунктов, указанных в проекте).

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект с учетом замечаний.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа
- исполняющий обязанности
руководителя Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко